
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ВЫСОКОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО БИЕКТАУ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН т БАШКАРМА КОМИТЕТЫ
Кооперативная ул., 5, пос. ж /д станция Высокая Гора, Кооперативная ур., 5, Биектау т/ю станциясе поселогь
Высокогорский район, Республика Татарстан, 422700 Биектау районы, Татарстан Республикасы, 422700

Тел.: +7 (84365) 2-30-61, факс: 2-30-86, e-mail: biektau@tatar.ru, www.vysokaya-gora.tatarstan.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

от ^  _______

О внесении изменений в постановление 
исполнительного комитета 
Высокогорского района от 30.10.2013г. № 2533 
«Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие физической культуры и спорта 
в Высокогорском муниципальном районе 
на 2014-2016 годы»»

В целях создания условий для повышения социальной и экономической 
активности сельской молодежи и развития физической культуры и спорта, 
формирования здорового образа жизни, повышения продолжительности и 
качества жизни населения Высокогорского муниципального района и в 
соответствии с постановлением Кабинета Министров от 7 февраля 2014 года № 
73 «Об утверждении Государственной программы «Развитие физической 
культуры, спорта, туризма и повышение эффективности реализации
молодежной политики в Республике Татарстан на 2014-2020годы»»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в VIII раздел «Перечень программных мероприятий» 
программы «Развитие физической культуры и спорта в Высокогорском 
муниципальном районе на 2014-2016 годы» (приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя руководителя исполнительного комитета Высокогорского
муниципального района Губайдуллину Л.Ш.

Руководитель исполнительного 
комитета Высокогорского 
муниципального района

mailto:biektau@tatar.ru
http://www.vysokaya-gora.tatarstan.ru


Приложение
к постановлению исполнительного 
комитета Высокогорского 
муниципального района 
от /О  2014г. №

VIII. Перечень программных мероприятий
№
п/п

Наименование мероприятий Источники
финансиро

вания

Предпола 
гаемые 
объемы 

финансир 
ования, 

тыс. руб., 
2014 год

Предпола 
гаемые 
объемы 

финансир 
ования, 

тыс. руб., 
2015 год

Предпола 
гаемые 
объемы 

финансир 
ования, 

тыс. руб., 
2016 год

1. Развитие массовой физкультурной, спортивно-тренировочной и соревновательной
деятельности

1.1 Организация и проведение 
массовых физкультурно
спортивных мероприятий для 
всех категорий населения: 
-районный конкурс "Веселые 
старты" среди 
подростков и молодежи; 
-спартакиада учащихся 
общеобразовательных 
учреждений;

-спартакиада допризывной 
молодежи;
-Спартакиада «Сэлэмэтлек» среди 
работников предприятий, 
организаций, учреждений и 
сельских поселений по волейболу, 
футболу, настольному теннису, 
лыжам, шашкам;
Районные спортивные праздники: 
-«Лыжные гонки»
-«День физкультурника»
-«День здоровья"
- «Кожаный мяч",
- "Золотая шайба",
- «Осенний кросс»,

соревнования по биатлону, 
лыжным гонкам и национальной 
борьбе.

МБ 496 526,3 712,2

1.2 Организация еженедельно по 
утвержденному графику 
проведения на предприятиях, в

МБ 50 50 50



организациях и учреждениях 
района физкультурных часов.

1.3 Организация условий для работы 
в спортивных учреждениях 
района.

МБ 100 200 200

1.4 Организация спортивной работы 
среди людей с ограниченными 
возможностями, создание условий 
для развития адаптивной 
физической культуры. 
Обеспечение доступа в 
спортсооружения района.

МБ 300 300 300

1.5 Разработка Положения и 
обеспечение проведения конкурса 
«На лучшую постановку 
физкультурно-оздоровительной и 
спортивно-массовой работы в 
сельских поселениях района».

МБ 100 200 200

1.6 Организация работы на 
хоккейных коробках для 
массового катания.

МБ 100 100 100

1.7 Организация работы для 
массового катания на крытом 
катке с искусственным льдом.

МБ 289,27 289.27

2. Развитие новых форм организации физкультурно-оздоровительных и
спортивных занятий

2.1 Разработка и внедрение 
положения о специализированных 
классах
(в общеобразовательных школах) 
по видам спорта с продленным 
днем обучения и с углубленным 
учебно-тренировочным процессом 
в общеобразовательных школах.

МБ 50 80 80

2.2 Разработка нормативных 
документов, регламентирующих 
условия создания и 
функционирования спортивных 
клубов учащихся в учреждениях 
начального профессионального 
образования.

МБ 120 120 120

2.3 Заключение договоров и 
соглашений о сотрудничестве 
между Министерством по делам 
молодежи, спорту и туризму 
Республики Татарстан, 
Физкультурно-спортивными 
обществами и Высокогорским 
муниципальным районом..

МБ

2.4 Разработка, утверждение и 
совершенствование положений о 
проведении районных конкурсов

МБ 20 50 50



на лучшую постановку спортивно
массовой и физкультурно- 
оздоровительной работы 
районных учреждений дополни
тельного образования детей 
спортивной направленности.

2.5 Разработка Программы 
«Организация уроков 
физического воспитания на базе 
универсального спортзала 
«Биектау».

МБ 50 50 50

2.6 Разработка Программы 
«Организация уроков 
физического воспитания на базе 
крытого катка с искусственным 
льдом»

МБ 150 150

2.7 Разработка и внедрение 
Программы "Организация 
физического воспитания в 
дошкольных учреждениях 
района».

МБ 50 50 50

2.8 Разработка и реализация 
комплексных мер, направленных 
на проведение тестирования 
(мониторинга) физической 
подготовленности обучающихся в 
учреждениях образования, а также 
молодежи допризывного и 
призывного возрастов.

МБ 50 50 50

2.9 Развитие новых видов спорта на 
базе универсального спортивного 
зала «Биектау»:
-вольная борьба
-бадминтон
-лыжи

МБ 100 100 100

2.10 Развитие новых видов спорта на 
базе крытого катка с 
искусственным льдом»: 
-фигурное катание 
-шорт-трек

МБ 200 200

2.11 Организация и проведение 
мониторинга физического 
развития и физической 
подготовленности учащихся 
образовательных школ района.

МБ 100 135 135

2.12 Обеспечение совместной 
работы учителей физического 
воспитания общеобразовательных 
учреждений, инструкторов- 
методистов,
тренеров-преподавателей 
спортивной школы, при 
организации спортивных 
мероприятий для детей и 
подростков района:

МБ 100 150 150



- участие в работе 
методических объединений, 
проведение семинаров, 
конференций, открытых уроков.

2.13 Проведение научно-практических 
конференций и совещаний по 
вопросам здорового и активного 
образа жизни, совершенствования 
массовой физкультурно-оз
доровительной работы в районе.

МБ 100 100 100

2.14 Проведение семинаров для 
преподавателей физического 
воспитания детских дошкольных и 
общеобразовательных 
учреждений, других учебных 
учреждений по вопросам 
медицинского контроля за 
физическим воспитанием детей, 
подростков и молодежи.

МБ 50 50 50

2.15 Реализация социальных мер для 
населения по обеспечению 
доступности занятий физической 
культуры и спортом.

МБ 100 150 150

3. Совершенствование деятельности спортивной школы
3.1 Проведение смотров-конкурсов на 

лучшую организацию 
физкультурно-оздоровительной 
спортивно-массовой работы среди 
образовательных учреждений.

МБ 200 250 250

3.2 Участие на республиканских 
профессиональных конкурсах 
среди педагогических и 
руководящих работников ДЮСШ.

МБ 150 250 250

3.3 Проведение районных 
соревнований по национальным 
видам спорта.

МБ 500 500 500

3.4 Проведение районных 
соревнований по хоккею.

МБ - 500 500

3.5 Пропаганда здорового, активного 
образа жизни среди различных 
групп населения района 
посредством проведения 
популярных спортивно-массовых 
мероприятий.

МБ 100 100 100

3.6 Разработка и реализация мер по 
профилактике правонарушений 
среди несовершеннолетних путем 
привлечения их к занятиям в 
спортивных секциях и 
физкультурно-оздоровительных 
группах учреждений образования, 
подростковых клубах по месту



жительства, ДЮСШ и спортивно
технических клубах.

3.7 Совершенствование нормативно
правовой базы ДЮСШ.

МБ 150 150 150

3.8 Совершенствование нормативно
правовой базы ДЮСШ 
«БИЕКТАУ».

МБ 250 250

3.9 Развитие новых форм и 
механизмов оценки и контроля 
качества деятельности ДЮСШ по 
реализации образовательных 
программ.

МБ 145,8 145,8 145,8

3.10 Развитие новых форм и 
механизмов оценки и контроля 
качества деятельности ДЮСШ 
«БИЕКТАУ» по реализации 
образовательных программ.

МБ 145,8 145,8

3.11 Открытие врачебных кабинетов по 
спортивной медицине в ДЮСШ и 
ДЮСШ «Биектау».

3.12 Обеспечение спортсменов 
высокого класса инвентарем и 
оборудованием мирового уровня с 
учетом индивидуальных 
особенностей и требований 
международных спортивных 
федераций и правил проведения 
всероссийских и международных 
соревнований.

3.13 Распространение передового 
опыта работы по развитию 
национальных видов спорта, 
оказание методической и 
организационной помощи в 
проведении соревнований и 
праздников «Сабантуй» по 
национальной борьбе «Корэш».

3.14 Пропаганда национальных видов 
спорта в местных средствах 
информации (радио, газеты), 
широкое освещение проводимых 
мероприятий по национальным 
видам спорта.

3.15 Распространение среди населения 
информации об основах 
физической культуры и спорта, 
здорового образа жизни и 
двигательной активности, об 
ответственности родителей за 
здоровье своих детей.

3.16 Разработка и выпуск 
информационных и 
образовательных радиопередач, 
литературы по вопросам 
здорового и активного образа



жизни.
4. Укрепление материально-технического обеспечения физической культуры и спорта

4.1 Проведение инвентаризации 
объектов спортивного назначения 
и включение их в общий 
республиканский и районные 
реестры.

МБ 150 150 150

4.2 Обновление хоккейных коробок в 
населенных пунктах района.

МБ 128,7 128,7 128,7

4.3 Оплата налога на имущество 
спортивных сооружений.

МБ 4192,27 7286,7 7286,7

4.4 Обеспечение условий для развития 
на территории района физической 
культуры и массового спорта, 
организация проведения 
официальных физкультурно- 
оздоровительных и спортивных 
мероприятий.

МБ 8213,644 21842,93 22751,0

4.5 Подготовка предложений по 
обязательному включению в 
строительные планы района 
развития населенных пунктов 
обязательного возведения 
физкультурно-спортивных 
сооружений.

5. Внедрение НОВЫХ форм организации физкультурно-спортивной деятельности

5.1 Продолжение работы по созданию 
в организациях и на предприятиях 
различных форм собственности 
коллективов физической культуры

5.2 Разработка и внедрение программ, 
учебно-методических пособий и 
т.д. для организации 
физкультурно-оздоровительной 
работы в учреждениях 
образования.

5.3 Привлечение
несовершеннолетних, стоящих на 
учете в органах внутренних дел, в 
комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их 
прав, к занятиям в спортивных 
секциях и группах.

6. Создание условий обеспечения для всего населения Высокогорского 
муниципального района вести здоровый образ жизни

6.1 Проведение районных смотров- 
конкурсов среди учреждений 
дополнительного образования 
спортивной направленности.

6.2 Проведение комплексных 
профилактических медицинских 
осмотров лиц, занимающихся 
физической культурой и спортом.



6.3 Организация занятий по 
индивидуальным программам с 
учащимися, отнесенными к 
специальным медицинским 
группам, в общеобразовательных 
учреждениях.

6.4 Проведение среди инвалидов и 
лиц пожилого возраста 
спортивных соревнований, 
спартакиад, фестивалей, 
спортивных праздников.

МБ 500

6.5 Проведение культурно
спортивных фестивалей среди 
детей-инвалидов.

МБ 50 —

Итого 17416,5 34800,5 35894,5

Список использованных сокращений

МБ- местный бюджет


